
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 675 DEL 03/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA 
CANDIDATURA DEL COMUNE DI RAGUSA AL V BANDO UIA

L'anno duemiladiciannove, addì tre del mese di Dicembre alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 794 del 26/11/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Approvazione accordo di partenariato per la candidatura del Comune di Ragusa al V bando UIA

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Margherita Leonardi, 
responsabile del II Servizio “Progettazione Comunitaria” sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che

l'iniziativa UIA è uno strumento dell’Unione europea amministrato nell'ambito della gestione indiretta 
dalla Commissione europea (CE) e dalla direzione generale della Politica regionale e urbana;

per la realizzazione dell'iniziativa, la Commissione ha designato la regione Hauts-de-France come Entità 
delegata (ED), istituendo un Segretariato permanente (SP) per la gestione dell'iniziativa;
l'Entità delegata ha predisposto il  capitolato tecnico con il quale invita le autorità ammissibili a presentare le 
proprie proposte progettuali nell'ambito del Quinto bando dell'iniziativa UIA consultabile al link  
https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals, con scadenza per la presentazione della 
proposta il 12 Dicembre 2019;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 645 del 19/11/2019 con la quale l’Amministrazione 
comunale ha dato mandato al Dirigente del Settore VI di mettere in atto tutti gli adempimenti amministrativi 
necessari per consentire la partecipazione dell’Ente al V Bando dell’Iniziativa UIA, indicando quale ambito 
tematico su cui presentare la candidatura, “CULTURE AND CULTURAL HERITAGE”;
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione valorizzare, recuperare e riqualificare una parte della 
città caratterizzata dallo spopolamento e dall’isolamento, unificando sistemi urbani e territoriali intorno 
all'idea di un "territorio parco ", che comprende il quartiere San Paolo e la Vallata Santa Domenica, 
attraverso la messa in rete dell'economia culturale, sociale e turistica locale nell’intento di rompere 
l’isolamento di detto quartiere garantendo una più rapida accessibilità e nel contempo assicurare una 
maggiore coesione tra i quartieri della città;
Considerato che l'obiettivo principale dell'iniziativa UIA è quello di offrire alle autorità urbane europee 
spazi e risorse per testare idee nuove e audaci, per affrontare sfide interconnesse alla complessità delle realtà 
sociali, con lo scopo di finanziare progetti altamente innovativi, di buona qualità, concepiti e realizzati con il 
coinvolgimento di un’ampia platea di soggetti interessati nella loro realizzazione, orientati al conseguimento 
di risultati misurabili e trasferibili in altri contesti urbani;
Dato atto che le autorità urbane dovranno cogliere l’opportunità offerta dall’iniziativa UIA per andare al di 
là dei “progetti normali” (che possono essere finanziati attraverso fonti “tradizionali”, inclusi i programmi 
FESR convenzionali), scommettendo sulla trasformazione di idee ambiziose e creative in prototipi che 
possano essere testati in ambienti urbani reali;
Considerato:
- che l’iniziativa UIA richiede che le proposte progettuali siano sviluppate e predisposte con il 
coinvolgimento di diversi attori che operano sulle tematiche affrontate dai progetti;
- che per partecipare al bando UIA è consigliabile creare un partenariato solido costituito da entità, agenzie, 
organizzazioni, partner del settore privato e associazioni che, in caso di ammissione a finanziamento, 
assumono un ruolo attivo nell’attuazione del progetto e che, pertanto, devono essere coinvolti nell’attività di 
progettazione (Delivery partner);
Dato atto che con e-mail dell’11/11/2019, prot. n. 132401 del 19/11/2019, la prof. Antonella Contin del 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano, ha trasmesso una proposta 
progettuale, che si pone in linea con gli orientamenti tracciati dall’Amministrazione Comunale e, pertanto, 
valutata positivamente al fine di presentare congiuntamente al Comune, la candidatura al bando in parola;
Considerato infatti che il DAStU possiede la capacità tecnica, le professionalità e l’esperienza necessarie ad 
assistere l’Ente nella redazione della proposta progettuale e a rivestire il ruolo di Delivery Partner così come 
definito al punto 5.1 del capitolato tecnico del V bando UIA;
Dato atto che il DAStU nella proposta presentata in data 11/11/19  ha ipotizzato di coinvolgere nel progetto, 
in qualità di delivery partner anche Un - Habitat, Agenzia delle Nazioni Unite, con il quale ha sottoscritto un 
accordo di partenariato, ad oggi in corso di validità;

https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Richiamata la nota prot. n. 132743 del 20/11/2019 con la quale il Dirigente del Settore  VI comunicava al 
Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano, l’esito positivo 
della valutazione dell’idea progettuale proposta trasmettendo la bozza di un accordo di partenariato, da 
sottoscrivere tra i due Enti, ai sensi del comma 1 dell’art. 15 della l. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. e ii., al 
fine di definire i termini di collaborazione tra il Comune di Ragusa, nella qualità di Autorità Urbana 
beneficiaria e il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani  del Politecnico di Milano nella qualità di 
Delivery Partner;
Considerato che con email del 22/11/2019, prot. n. 134466 del 25/11/2019 il Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano, ha trasmesso il sopra citato accordo di partenariato 
sottoscritto digitalmente dal Direttore, Prof. Gabriele Pasqui;
Ritenuto pertanto di individuare il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di 
Milano e Un Habitat, Agenzia delle Nazioni Unite, quali Delivery Partner al fine di procedere alla 
presentazione della candidatura del Comune nell’ambito del V Bando UIA;
Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato tra il Comune di Ragusa e il 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per formalizzare la collaborazione tra il Comune di 
Ragusa, nella qualità di Autorità Urbana beneficiaria e il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani  del 
Politecnico di Milano e Un – Hobitat nella qualità di delivery partner;
Ritenuto di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del citato accordo;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2757 del 21/11/2019 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico di manifestazione d'interesse per la ricerca di soggetti, pubblico/privati dotati di personalità 
giuridica, interessati a partecipare all’attività di co-progettazione e, in caso di ammissione a finanziamento, 
di gestione delle azioni progettuali nell’ambito della 5a edizione del bando UIA, al fine di coinvolgere un 
gruppo più ampio di soggetti che costituiranno e completeranno il partenariato;
Ritenuto di autorizzare il Sindaco a presentare la candidatura del Comune di Ragusa nei tempi e con le 
modalità definite nel sopra citato V bando dell’iniziativa UIA, non appena si perverrà alla stesura definitiva 
della proposta progettuale;
Ritenuto altresì di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante l’imminente scadenza del termine di presentazione della 
domanda e della scheda progettuale per partecipare al V Bando UIA, previsto per il 12 Dicembre p.v.
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo regolamento di 
contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Viste:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con cui si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;
Ritenuto che il presente atto non comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
patrimoniale dell'Ente in quanto si procederà con altro provvedimento a prendere atto dell’eventuale 
ammissione a finanziamento del progetto in parola;
Visto l'O.R.E.E.L.L.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. di individuare il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano e Un 

Habitat, Agenzia delle Nazioni Unite, quali Delivery Partner nell’ambito della candidatura del 
Comune a valere del V Bando UIA stante la capacità tecnica, le professionalità e l’esperienza 
necessarie ad assistere l’Ente nella redazione della proposta progettuale e nella gestione delle azioni 
progettuali in caso di ammissione a finanziamento;

2. di approvare l’accordo di partenariato, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, come già sottoscritto digitalmente dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani, DAStU, del Politecnico di Milano, in data 22/11/2019, al fine di definire i termini di 
collaborazione tra il Comune di Ragusa, nella qualità di Autorità Urbana beneficiaria e il 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani  del Politecnico di Milano e Un – Habitat nella qualità di 
delivery partner;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato di cui al precedente punto 2;
4. di autorizzare il Sindaco alla candidatura del Comune di Ragusa nei tempi e con le modalità definite 

nel sopra citato bando, non appena si perverrà alla stesura definitiva della proposta progettuale;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° comma 

della L.R. n.44/91, stante la scadenza del Bando in questione prevista per il 12 Dicembre p.v.;
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente stante la necessità di prendere atto, con successivo 
provvedimento, dell’eventuale ammissione a finanziamento del progetto in parola.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 794 del 26/11/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


